MINUTA DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02, AO CONTRATO Nº 027/2023

* MINUTA DE DOCUMENTO

PROCESSO Nº 50500.311860/2023-16
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2023

Contratada: INFRA JORNALISMO LTDA, CNPJ: 27.553.286/0001-99, sediada na SHCS/CR, Quadra 502, Bloco C, Loja 37
- Parte 1588, Asa Sul, CEP 70330-530, em Brasília/DF.
Objeto do Contrato:  contratação de 1 (um) pacote de serviço - produção e monitoramento sistemático de
informações em infraestrutura, para o acompanhamento de notícias e análises sobre temas relevantes da
infraestrutura brasileira, que será prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao contrato.
Vigência: 23/10/2025 a 23/10/2026

Fundamentação: Cláusula Sexta do Contrato nº 027/2023 - Reajuste; item 16 do Termo de Referência; art. 37, caput,
CF; Lei nº 4.320, de 1964; art. 14, Decreto-Lei nº 200 de 1967; Acórdão TCU 976/2005-Plenário; § 4º do art. 54 da
Instrução Normativa/SEGES/MP nº 5, de 26/5/2017, e § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
alterações; Parecer nº 2/2016/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU, de 17/3/2016.

1. OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento:

1.1.1. A RENÚNCIA, pela CONTRATADA, ao direito de reajuste do Contrato nº 027/2023, aplicável a partir de
17 de outubro de 2025, no percentual de 4,68%, em decorrência da variação do Índice de Preços ao Consumidor
Amplo - IPCA (IBGE), referente ao período de outubro/2024 a outubro/2025, conforme negociação entre as partes.

1.2. O próximo reajuste poderá ser aplicado a partir de 17 de outubro de 2026, com base na variação do
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE de outubro/2025 a outubro/2026.

2. PREÇO

2.1. Com a renúncia ao reajuste, objeto deste Termo de Apostilamento, a partir de 17 de outubro de
2025  o valor total do contrato permanece em R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), conforme planilha
abaixo.

A partir de 17 de outubro de 2025

TEM DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QUANTIDADE VALOR
TOTAL (R$)

1

PACK CORPORATIVO -
INFRANOTICIAS+INFRAENERGIA - Assinatura de

boletim eletrônico de informação setorial na área
de infraestrutura - 35 acessos

unidade 01 19.200,00

3. DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Não há despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento.

4. PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial
da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

MI
NU
TA

EDUARDO JOSÉ MARRA
Superintendente de Gestão Administrativa

AVISO:

O presente documento é uma minuta e não possui validade jurídica.
 A assinatura abaixo é de autoria da unidade geradora desta minuta.

Os efeitos de seu teor só terão validade quando sua versão definitiva for assinada pela autoridade competente.

Documento assinado eletronicamente por HORTÊNCIA BROCK, Analista Administrativo, em 26/11/2025, às
14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução Normativa nº
22/2023 da ANTT.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 37571000 e o código
CRC 4342FE8A.

Referência: Processo nº 50500.311860/2023-16 SEI nº 37571000

MI
NU
TA

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0